sentimentos demasiado terrenos e por terem confundido as leis que regulam as condições
da vida da alma, com as que regem a vida do corpo. Muitos hão apresentado como leis
divinas simples leis humanas estatuídas para servir às paixões e dominar os homens.

Kardec Allan, O Livro dos Espíritos, (questão 0625).

A questão  de  número  seiscentos  e  vinte  e  cinco,  de  “O  Livro  dos  Espíritos”,
estampa com esplendor  a seguinte pergunta  feita  aos Espíritos superiores,  dentre os
quais um deles respondeu por todos os mensageiros de Deus:
- “Qual o tipo mais perfeito que Deus tem oferecido ao homem, para lhes servir de guia e